R E Q U E R I M E N T O   Nº. 1132

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/12/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o Hospital Estadual de Botucatu (HEBTU) é coordenado pela Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo por meio do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu (HCFMB);
Considerando que referida unidade, referência regional em qualidade dos serviços oferecidos, atende uma grande demanda da região, por ser um centro que realiza diversos procedimentos cirúrgicos de baixa e média complexidade, que já não se adequavam ao HCFMB;

Considerando que este vereador foi procurado por munícipes que informaram a existência de longa lista de espera para realização de cirurgias em referido hospital;
Considerando ainda que, de acordo com informações, tal situação estaria acontecendo por falta de repasse do governo do Estado,
Considerando existirem hospitais no Estado que trabalham também com sistema de mutirões;
Considerando a necessidade de providências e esclarecimentos sobre referida questão visando o bem-estar da população de Botucatu e região atendida pela supracitada unidade de saúde,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Estadual da Saúde, MARCO ANTONIO ZAGO, solicitando informar se o Hospital Estadual de Botucatu (HEBTU) está atendendo com plena capacidade, as ações previstas para solucionar questões referentes a fila de espera para cirurgias, bem como a possibilidade de adotar sistema de mutirão de forma a atender os usuários de destacada unidade de saúde.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de dezembro de 2018.

Vereadores Autores:
	IZAIAS COLINO

PSDB

	PAULO RENATO

PSC

IBSC/esm